Дело № 5- 4-83/22
УИД: 16MS0016-01-2022-000031-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 февраля 2022 года

 г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани А.О. Крюченкова, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 7.19 КоАП РФ в отношении:
«Данные изъяты», «Данные изъяты» года рождения, уроженца «Данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «Данные изъяты» и проживающего по адресу: «Данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

29.11.2021 примерно в 11 час. 15 мин., по адресу: «Данные изъяты»выявлен факт самовольного подключения «Данные изъяты» к электрическим сетям и незаконное использование электрической энергии путем подключения «Данные изъяты»вышеуказанного дома к электросетям общего пользования. Ранее электроэнергия была отключена 01.11.2021 в связи с наличием задолженности за жилищно-коммунальные услуги.
«Данные изъяты» на судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещенным. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела суд приходит к следующему.
Согласно ст. 119 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» если иное не установлено федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, исполнитель в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги вправе после предупреждения (уведомления) потребителя-должника ограничить или приостановить предоставление такой коммунальной услуги в следующем порядке:

а) исполнитель направляет потребителю-должнику предупреждение (уведомление) о том, что в случае непогашения задолженности по оплате коммунальной услуги в течение 20 дней со дня доставки потребителю указанного предупреждения (уведомления) предоставление ему такой коммунальной услуги может быть сначала ограничено, а затем приостановлено либо при отсутствии технической возможности введения ограничения приостановлено без предварительного введения ограничения. Предупреждение (уведомление) доставляется потребителю путем вручения потребителю-должнику под расписку, или направления по почте заказным письмом (с уведомлением о вручении), или путем включения в платежный документ для внесения платы за коммунальные услуги текста соответствующего предупреждения (уведомления), или иным способом уведомления, подтверждающим факт и дату его получения потребителем, в том числе путем передачи потребителю предупреждения (уведомления) посредством сообщения по сети подвижной радиотелефонной связи на пользовательское оборудование потребителя, телефонного звонка с записью разговора, сообщения электронной почты или через личный кабинет потребителя в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства либо на официальной странице исполнителя в сети Интернет, передачи потребителю голосовой информации по сети фиксированной телефонной связи;

б) при непогашении потребителем-должником задолженности в течение установленного в предупреждении (уведомлении) срока исполнитель при наличии технической возможности вводит ограничение предоставления указанной в предупреждении (уведомлении) коммунальной услуги;

в) при непогашении образовавшейся задолженности в течение установленного в предупреждении (уведомлении) срока и при отсутствии технической возможности введения ограничения в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта либо при непогашении образовавшейся задолженности по истечении 10 дней со дня введения ограничения предоставления коммунальной услуги исполнитель приостанавливает предоставление такой коммунальной услуги, за исключением отопления, а в многоквартирных домах также за исключением холодного водоснабжения.
01.11.2021 в ком. «Данные изъяты» г. Казани прекращена подача электроэнергии, в связи с наличием задолженности по оплате.
29.11.2021 комиссией в составе представителя ООО «УК «Заречье» «Данные изъяты», представителя ООО ««Данные изъяты»» «Данные изъяты» и жильца ком. «Данные изъяты» г. Казани «Данные изъяты» выявлено незаконное подключение к стояковому кабелю в этажном электрощите. Указанным способом к электросетям была подключена ком. «Данные изъяты» г. Казани.
Суд считает, что вина «Данные изъяты» нашла свое объективное подтверждение при исследовании материалов дела: протокола об административном правонарушении, составленном при выявлении факта нарушения, - неучтенного (безучетного) потребления электрической энергии; заявления о привлечении «Данные изъяты», как собственника жилого помещения; квитанций за жилищно-коммунальные услуги; акта ООО «УК «Заречье» об отключении электроэнергии в связи с наличием задолженности; рапорта сотрудника полиции по данному факту, акта о выявлении самовольного подключения.

Действия «Данные изъяты» подлежат квалификации по ст. 7.19 КоАП РФ – самовольное подключение к электрическим сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов.

При определении вида и размера наказания судом принимается во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность, суд признает наличие малолетних детей у виновного. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не имеется, в связи с чем, суд полагает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией соответствующей статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать «Данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения по ст. 7.19 КоАП РФ  и подвергнуть наказанию в виде штрафа в сумме 10 000 (десяти тысяч) рублей в доход государства.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета 03100643000000011100, в Отделение НБ РТ, БИК 019205400, кор. Счет 40102810445370000079, КБК 731 116 010 730 100 191 40, ОКТМО 92701000001, УИН № 0318690900000000027041281, штраф по постановлению № 5-4-83/22.
Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 4 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан (г. Казань, улица Алафузова, д. 4, каб. 203).

В случае неуплаты административного штрафа (несвоевременной уплаты) в вышеуказанный срок, привлекаемое лицо может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня его получения, через мирового судью.

Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

 А.О. Крюченкова